
Città di Castellanza                                                                                           Delibera G.C. n. 72 dell’8.06.2017 

PROROGA GESTIONE ASILO TACCHI ALLA COOPERATIVA KOINE’ E ORGANIZZAZIONE 

SERVIZI 0 – 6 ANNI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• il servizio nido comunale è prestato dall’asilo nido Pietro Soldini nella zona di Castellanza e dall’asilo nido 

Don Giovanni Tacchi nella zona di Castegnate; 

• la gestione dei due poli del servizio è articolata nel seguente modo: 

o Asilo Nido Don G. Tacchi: la gestione è affidata alla Cooperativa Koiné di Novate Milanese a seguito di 

gara (determinazione n. 652 del 26.06.2015); 

o Asilo Nido P. Soldini: il personale educativo è dipendente comunale, il personale ausiliario, il personale 

educativo integrativo e per sostituzioni è fornito dalla Cooperativa Koiné; 

• l’appalto con la cooperativa Koinè scade il 09/08/2017; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 

2015, n. 107” che pone in capo all’Ente Locale (art. 7) il ruolo di “Ente regolatore” di diversi servizi per la fascia 

0-6 (Servizi educativi per l’infanzia articolati in Nidi e micronidi - sezioni primavera - servizi integrativi quali gli 

spazi gioco, i centri per i bambini e le famiglie - i servizi educativi in contesto domiciliare e le Scuole dell’Infanzia 

Statali e paritarie), e che istituisce il sistema integrato dell’istruzione, togliendo il servizio asilo nido dall’ambito 

dei servizi a domanda individuale a finalità sociale; 
 

Considerato che l’evoluzione normativa pone, di fatto, l’Ente Locale nella necessaria condizione di riorganizzare 

in modo radicale la propria modalità di erogazione del servizio attivando eventualmente nuovi servizi e/o 

stabilizzando le sezioni primavera avviate in via sperimentale per l’anno scolastico 2017/2018 dalle scuole 

dell’infanzia Cantoni e Pomini convenzionate con il Comune; 
 

Vista la necessità di un periodo di studio: 

→ per il sondaggio della domanda e per la conseguente rimodulazione dell’offerta; 

→ per il  monitoraggio sull’andamento delle Sezioni Primavera avviate a partire da settembre 2017; 

→ per la definizione dell’offerta di servizi destinati alla fascia 0-6 come previsti dal sopravvenuto Decreto 

Legislativo n. 65 del 13/04/2017; 
 

Richiamato l’art. 106, comma 11, del Nuovo Codice Appalti D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che la durata 

del contratto possa essere modificata se è prevista nei documenti di gara tale opzione e limitatamente al tempo 

necessario per l’individuazione di un nuovo contraente; 
 

Preso atto che nei documenti di gara dell’attuale affidamento alla Cooperativa Koinè è previsto (art. 2 del 

disciplinare di gara) “l’obbligo a carico della ditta appaltatrice di proseguire nell’erogazione del servizio oltre la 

naturale scadenza nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente per 

motivazioni non preventivabili o non riconducibili alla volontà dell’Amministrazione comunale”; 
 

Ritenuto, in attesa di individuare un nuovo e diverso assetto dell’offerta 0/6 sul territorio di Castellanza, come 

previsto dal recente decreto legislativo n. 65/2017, di prorogare la durata del contratto con la Cooperativa Koinè 

fino al 27/07/2018 per garantire la continuità educativa per il numero di bambini individuati dal Responsabile 

del Settore Istruzione/Cultura e Sport; 
 

Considerata inoltre la necessità di istituire una sede istituzionale di confronto, pianificazione e progettazione dei 

nuovi servizi 0/6 come previsto dall’art. 7 del Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 denominandolo 

“STAFF OPERATIVO SERVIZI 0-6” che con riunioni a cadenza mensile ha il compito di effettuare lo studio 

della situazione e l’evoluzione dell’offerta e di presentare i risultati alla Giunta Comunale; 
 



Città di Castellanza                                                                                           Delibera G.C. n. 72 dell’8.06.2017 

Ritenuto di individuare quali componenti tecnici dello “STAFF OPERATIVO SERVIZI 0-6” la dr.ssa E. Sartori 

Responsabile del Servizio Istruzione con il ruolo di Coordinatore per il Comune, la dr.ssa A. Fortunato 

Coordinatrice dell’asilo nido “P. Soldini”, la dr.ssa S. Sarchi Coordinatrice dell’asilo nido Tacchi, la dr.ssa T. 

Rimoldi Coordinatrice della scuola d’infanzia “E. Cantoni” e la dr.ssa L. Pigni Coordinatrice della scuola 

d’infanzia “L. Pomini” e, all’occorrenza, i Presidenti delle rispettive scuole dell’infanzia; 
 

Dato  atto che, che per la modifica della durata del contratto con la Cooperativa Koinè per l’anno 2017/2018 si 

da mandato al Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport di provvedere all’assunzione degli atti 

amministrativi necessari  nella misura proporzionata alla contrazione dell’utenza;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� Il Responsabile del Settore Istruzione /Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di prorogare il contratto di affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido Tacchi, per il numero dei 

bambini individuati dal Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport, alla cooperativa Koinè attuale 

affidataria del servizio, per il tempo necessario a individuare un nuovo e diverso assetto dell’offerta 0/6 sul 

territorio di Castellanza, come previsto dal recente Decreto Legislativo n. 65/2017, e comunque,  per 

garantire la continuità educativa, fino al 27/07/2018, per le motivazioni esposte in premessa che qui si 

intendono integralmente riprese; 
 

2. di avviare una fase di studio e progettualità del nuovo assetto dei servizi 0/6 come previsto dal Decreto 

Legislativo n. 65 del 13/04/2017 sopra richiamato; 
 

3. di istituire a tale scopo lo STAFF OPERATIVO SERVIZI 0-6; 
 

4. di individuare la dr.ssa Sartori Elisabetta, Responsabile del Servizio Istruzione, quale Coordinatore dello 
STAFF OPERATIVO SERVIZI 0-6;  

 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport di provvedere all’assunzione degli atti 

amministrativi necessari  nella misura proporzionata alla contrazione dell’utenza;  
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


